130. *Obligatio naturalis duplex est: efficax, et inefficax.* — Urgebis: Juxta nos ipsos testamentum minus solemne parit obligationem naturalem, quæ in conscientia obligat: ergo etiam post sententiam judicis valebit. Resp. distinguendo anteced.: parit obligationem naturalem efficacem, negatur: inefficacem, et quæ per exceptionem legis elidi potest, uti in casu minus solemnis electionis, et alienationis rerum ecclesiasticarum, conceditur antecedens, et negatur consequentia. Est enim duplex obligatio naturalis, efficax nempe, et inefficax, sive quæ per exceptionem elidi potest, ut cum aliis in *Theologia nostra morali*, tract. VIII. dist. 3. n. 18. docuimus.

131. *Corollarium.* — Et ex hactenus dictis sit sequens corollarium: videlicet, quod testamentum sine debitis solemnitatibus factum, ante sententiam judicis, et quando nemo se opponit, pro foro interno in tantum valeat, ut hæredes, et legatarii in eo instituti, tuta conscientia accipere et retinere valeant hæreditatem, vel legata sibi in tali testamento relicta: post sententiam vero etiam in foro interno sit nullum, adeo, ut tuta conscientia accipere nil possint, et acceptum restituere teneantur.

132. *Et doctrina practica.* — Infertur, quod ex testamento minus solemniter hæres, et legatarii hæreditatem, et legatarii legata accipere, et retinere valeant. I. Si vel hæredes ab intestato ipsimet fateantur defuncti voluntatem. II. Si hæres, vel legatarius ipsemet interfuit, et audivit, consequenter certo scit defuncti voluntatem. III. Si defuncti voluntatem a duobus saltem testibus perceperunt. Nec tenentur hæredibus ab intestato manifestare, quod testamentum careat solemnitate; etsi hæredes ab intestato id invincibiliter ignorent, uti cum aliis bene observat Menochius, *de Præsumpt.* Præsumpt. 80. E contra hæredes ab intestato videntes testamentum carere solemnitate debita, nec hæreditatem, nec legata profana tradere tenentur institutis hæredibus, vel legatariis: sed, si ipsimet non audierunt defuncti voluntatem, beneficio legis uti, ac excipere possunt dicendo: Amice! nihil tibi debemus; quia testamentum invalidum est: possuntque tutissima conscientia impugnare; etsi unica tantum solemnitas, v. g. sigillatio unius testis desit; licet cæteroquin omnes testes jurato deponant de voluntate defuncti, ut cum aliis bene observat Lay-

man, lib. I. tract. IV. cap. xvii. n. 3. Imo hæredes vel legatarii instituti, hæreditatem, vel legata jam excepta restituere tenentur, postquam judex testamentum nullum declaravit.